
所谓相对帐户，是指分别在两套（即总店与分店的）

帐簿中记载同一事项，彼此记录内容一致、互相对应，余

额相等，而借贷方向相反的相关帐户。在分散制下，分

店一般要设置和保持有关分店经营的会计记录（指半独

立核算的分店），或设有一套完整的会计记录（指完全独

立核算的分店），并定期向总店提交财务报表。正因为

进行日常会计处理时，总店、分店各自以一个独立企业

出现，分别以独立核算方式反映包括内部往来和交易在

内的会计事项，为了既不重复计算列报，又能正确反映

整个企业的财务状况和经营成果，期末在编制对外的汇

编报表时，必须将所有相对帐户的余额相互抵销，不再

反映。
（一）汇编报表编制的基本程序

1.设计汇编报表工作底稿。汇编报表的工作底稿

通常有两种格式：试算表式与财务报表式。
2.将总店本部、分店“个别报表”的数据过入工作

底稿。
3.将“个别报表”中相同项目金额相加。
4.抵销相应而相反的项目。
5.计算汇编报表各项目汇总数。
6.. 将工作底稿中的数据过入正式的汇编报表

中。
（二）汇编报表工作底稿中需相互抵销项目的内容

由于存货采用不同的盘存制度、不同的计价方法以

及是否有期初存货等，汇编报表的编制中需抵销的项目

会略有不同。但总起来讲，以完全独立核算企业为例，

汇编报表工作底稿一般需抵销的项目包括：

1.公司（即总店）拨付给附属企业（这里是指公司

所属独立核算但不独立纳税的企业，即分店）的资金。
即将总店帐上长期投资类的“拨付所属资金”帐户与分

店帐上属所有者权益类的“公司拨入资金”帐户余额相

互抵销。
2.公司与附属企业之间的债权、债务。即抵销“内

部往来——附属企业”帐户与“内部往来——公司”帐户

的余额。
3.公司与附属企业、附属企业与附属企业之间的

购销业务。
4.存货中未实现的利润。
（三）汇编报表的表种及其顺序

汇编报表包括：汇编资产负债表、汇编损益表、汇编

利润分配表、汇编财务状况变动表（或现金流量表）。
汇编的顺序是：先损益表、利润分配表，后资产负债

表，最后汇编财务状况变动表。

责任编辑  温彦君
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福利费与公益金

会计处理之区别

孙秀兰

福利费与公益金都是用于企业福利方面的资金。
由于两种资金的性质不同，取得的来源不同，使用范围

不同，因而其会计处理也不相同。
从资金性质上看，福利费是一种债权人权益，属于

负债；公益金是一种留存收益，属于所有者权益。
从资金取得来源上看，福利费是企业按职工工资

总额的一定比例（现为 14% ）从成本费用中提取的，不

管企业是盈是亏，每月都应按国家规定的比例提取。职

工福利费在提取尚未支付前，形成企业对企业职工的

一种债务，是企业的一项流动负债。公益金是企业按一

定比例从利润总额扣除应上交的所得税后的净利润中

提取的。它属于税后利润分配项目。公益金应在弥补被

没收的财产损失、支付各项税收的滞纳金和罚款、弥补

以前年度亏损、提取法定盈余公积金之后提取。提取比

例一般不超过法定盈余公积金的提取比例。如果企业

以前年度亏损未弥补完，不得提取公益金。由于公益金

是从企业净利润中提取形成的，因此它是一种所有者

权益。
从资金使用范围上看，福利费主要用于职工的医

药费、医护人员的工资、医务经费、职工因公负伤赴外

地就医路费、职工生活困难补助、职工浴室、理发室、幼

儿园、托儿所人员的工资等福利支出。这些支出都是企

业对职工个人的福利支付，属消耗性的支出，支出后不

再收回。公益金主要用于企业的职工集体福利支出，如

购建职工宿舍，兴建托儿所、幼儿园、浴室、理发室等集
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体福利设施。这些集体福利设施支出形成的资产，要通

过提取折旧等形式从以后的销售收入中得到补偿。
由于上述原因，福利费和公益金在会计处理上存

在着三点不同。
一、使用的会计科目不同

福利费和公益金分别在不同性质的会计科目上进

行反映。福利费的会计核算是在“应付福利费”负债科

目进行的。公益金的会计核算是在“盈余公积”所有者

权益科目下单独设置“公益金”明细科目进行的。
二、核算的内容和范围不同

福利费的核算内容和范围只包括福利费的提取增

加和使用支付两个方面。而公益金的核算内容和范围

则包括公益金的提取增加、使用转出、处置转入等诸多

方面。
三、帐务处理不同

当提取福利费时，借记“生产成本”、“制造费用”、

“管理费用”等科目，贷记“应付福利费”科目。表示由于

从成本、费用中提取福利费，使企业的成本费用增加，

同时，形成企业对职工的债务，增加了应付福利费，反

映了福利费的取得及其取得的来源。
当向职工支付福利费时，借记“应付福利费”科目，

贷记“现金”等科目，表示由于企业用货币资产向职工

支付了医药费、工资等，清偿了债务，使应付福利费和

货币资产同时减少，反映了福利费的使用及其使用去

向。
当提取公益金时，借记“利润分配—提取盈余公

积”科目，贷记“盈余公积—公益金”科目。表示由于从

税后利润中提取公益金，使公益金增加，未分配利润减

少，反映公益金的取得与取得来源。
当使用公益金购建集体福利设施，形成固定资产

时，应同时做两笔会计处理，一笔会计处理是：借记“固

定资产”科目，贷记“银行存款”等科目，表示由于使用

公益金购建了集体福利设施，使固定资产增加，货币资

产减少，反映了资产形态的转化。另一笔会计处理是：

借记“盈余公积一公益金”科目，贷记“盈余公积—一般

盈余公积”科目。表示公益金的减少，一般盈余公积金

的增加，反映了公益金由于使用而转出。将已使用的公

益金从“公益金”明细科目转入到“一般盈余公积”明细

科目上，进行这样帐务处理的理由：一是公益金是盈余

公积金的组成部分，是专门用于集体福利设施支出的

准备资金，当这种准备成为现实，即已用于职工集体福

利设施后，准备的理由已消失，因而应转回一般盈余公

积；二是公益金属于所有者权益，所有者权益不能随便

调整，总额不能变；三是公益金的使用并不是消耗性

的，只是使一种资产转化为另一种资产。对其形成、使

用和增减变化情况需要记录、反映和监督。
当对以公益金购建的固定资产进行处置时，还应将

处置固定资产的原始支出从“盈余公积”科目下的“一般

盈余公积”明细科目再转回到“公益金”明细科目上，帐

务处理是：借记“盈余公积—一般盈余公积”科目，贷记

“盈余公积一公益金”科目，表示公益金的增加，一般盈

余公积金的减少。进行这样帐务处理的理由是：用公益

金购建集体福利设施形成的固定资产投入使用后，也要

提取折旧，进入成本费用，通过销售予以补偿收回，形成

集体福利设施更新改造的资金来源。公益金和一般盈

余公积金都是具有专门使用用途的资金，将处置固定资

产的原始支出从“一般盈余公积”明细科目再转回到“公

益金”明细科目上，这就保证了用于集体福利设施支出

的资金来源，同时也客观反映了公益金和一般盈余公积

金的增减变化。
责任编辑  秦中艮

财会动态简讯

“恒远”“微软”合作 产品捆绑销售
3 月 7 日，微软（中国）有限公司与北京恒远新技

术公司在京联合宣布：微软办公管理软件 O ffice 将与恒

远集成管理软件捆绑销售。这一合作将扩展 O ffice的功

能和使用范围，使得各种报表、数据、合同的生成、调存

和融汇更加简单方便，解决了国内多年来不能直接利

用 O ffice强大资源支持管理软件系统的难题，大大提高

了二者的实用价值。同时，捆绑销售不仅在价格上给用

户带来优惠，而且将使用户获得双方共同的技术支持

和完善的售后服务。
本刊通讯 员

更 正

因印刷厂在本刊第 1 期 3 校后倒版错位，致使该

期第 37 页左栏第 2段出现多处差错。现予更正并向读

者、作者致歉。该段第 2 行“近几”应为“近几年”，第 4行

“资金较”应为“资金较大”，第 5 行“此，”应为“对此”，第

7 行“三种法”应为“三种方法”，第 8行“以，”应为“所

以”，第 14 行“应收款理”应为“应收款处理”。
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